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Udkast 
 
Deres j.nr. 2010-613/715 
Redegørelse vedrørende henvendelse om Region Midtjyllands 
kompetence 
 
Statsforvaltningen har i brev af 22. juni 2010 anmodet regionsrådet 
om en redegørelse vedrørende regionsrådets beslutning i sag nr. 5 på 
mødet i regionsrådet den 16. juni 2010: Bevillingssag: Godkendelse 
af revideret driftsbudget, opkøb af jord og arkæologiundersøgelse i 
forbindelse med Det nye hospital i Gødstrup. Anledningen er henven-
delse af 16. juni 2010 til statsforvaltningen fra regionsrådsmedlem 
Poul A. Christensen. 
 
Poul A. Christensen har i nævnte henvendelse til statsforvaltningen 
forespurgt, om regionen kan igangsætte og afholde udgifter til oven-
nævnte formål, før der foreligger en endelig godkendelse heraf fra 
ekspertudvalget vedrørende sygehusinvesteringer og regeringen, der 
efter Poul A. Christensens opfattelse er besluttende myndighed i sa-
gen. 
 
Regionsrådet har i medfør af sundhedsloven ansvaret for at varetage 
sygehusvæsenets opgaver. Om baggrunden for nærværende sag kan 
oplyses, at regionsrådet på sit møde den 18. juni 2008 besluttede at 
opføre et nyt hospital på et areal ved Gødstrup. I oktober 2009 mod-
tog Region Midtjylland en tilbagemelding fra regeringens førnævnte 
rådgivende udvalg, hvor udvalget støtter etableringen af det nye ho-
spital. Regeringen har i flere sammenhænge tilkendegivet, at den 
støtter regionsrådets beslutning. 
  
Regionsrådet har i januar 2010 etableret et projektsekretariat, der i 
samarbejde med eksterne rådgivere varetager den overordnede pro-
jektplanlægning vedrørende det nye hospital. En væsentlig del af fi-
nansieringen af hospitalsbyggeriet vil skulle ske via den særlige kvali-
tetsfond, der er etableret af regeringen. I den forbindelse er det i af-
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talen mellem regeringen og Danske Regioner om regionernes økono-
mi i 2010 forudsat, at regionerne årligt fra 2010 afsætter 1 mia. kr. 
til regionernes andel af finansieringen, for Region Midtjyllands ved-
kommende 212 mio. kr. Det er derfor vigtigt for regionen, at der er 
enighed om hospitalsbyggeriets omfang, og der pågår fortsat drøftel-
ser om disse spørgsmål med det rådgivende udvalg og regeringen. 
Det ændrer dog ikke ved, at kompetencen tilkommer regionen. Det 
rådgivende udvalg afgiver anbefaling til regeringen om anvendelsen 
af midler fra kvalitetsfonden til medfinansiering af opførelsen af det 
nye hospital.  
 
Etableringen af et nyt hospital forudsætter en lang proces med en 
række forskellige led, hvor der skal tages stilling til en række økono-
miske, praktiske såvel som retlige problemstillinger. Det forventes 
således, at hospitalsbyggeriet i Gødstrup kan påbegyndes om cirka to 
år, og byggeriet ventes fra byggestart at vare omkring syv år, af-
hængigt at den samlede økonomi i projektet, kompleksiteten og ho-
spitalets endelige størrelse.  
 
Der er udarbejdet en overordnet tidsplan for en række nødvendige 
opgaver, der skal udføres i perioden frem til 1. spadestik i 2012. Re-
gionsrådets beslutning den 16. juni 2010 i den forbindelse er således 
udtryk for rettidig omhu og er en forudsætning for, at projektet kan 
gennemføres inden for den planlagte tidsmæssige ramme. 
 
Regionsrådet har behandlet Poul A. Christensens henvendelse på sit 
møde den 23. august 2010. 
 
Det er regionsrådets klare vurdering, at regionen har såvel hjemmel 
som kompetence til at afholde de pågældende udgifter, som er nød-
vendige for processen. Udskrift af regionrådets protokol vedrørende 
den omhandlede sag vedlægges. 
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